²⁵ alors que le psautier moderne fait passer le changement de verset après *quis ostendet nobis bona*

*pertinentia, quae sola diligenda sunt, ceteris autem ad necessitatem utendum, non ad gaudium perfruendum, admirabiliter cum dixisset: sperate in domino, subiecit: multi dicunt: quis ostendit nobis bona? qui sermo, et quae interrogatio quotidiana est omnium stultorum et iniquorum, siue pacem et tranquillitatem uitae saecularis desiderantium, et [p. 235] propter peruersitatem generis humani non inuenientium, qui etiam caeci accusare audent ordinem rerum, cum inuoluti meritis suis putant tempora esse peiora quam praeterita fuerunt; siue de ipsa futura uita, quae nobis promittitur, dubitantium uel desperantium, qui saepe dicunt: quis nouit si uera sunt, aut quis uenit ab inferis ut ista nuntiaret?*²⁶

Chez Augustin, le commentaire se pose comme continu sans lemmatisation du passage à commenter, Cassiodore au contraire isole très soigneusement la partie qu'il va commenter et n'hésite pas à briser la continuité du discours par sa lemmatisation :

50, 4-5 : *Nam maxime debet cauere ne finitima nostra reddantur obnoxia; sicut salomon dicit: in fine suo laudabitur omnis uir. Quoniam iniquitatem meam ego agnosco et peccatum meum contra me est semper. Sciens propheta sic dominum pium, ut tamen et iustus esse non desinat, aequitatem suis supplicationibus congruenter admiscuit; ut facilius audiatur, quod iustitia interueniente deposcitur.*²⁷

Le commentateur asservit donc la structure même du discours à sa fonction de commentaire, éclatant sa propre parole pour qu'elle s'intercale dans les lemmes qu'il crée. C'est la raison pour laquelle l'exégète, qui a bien conscience que la structure du psaume va ainsi devenir invisible, l'expose de façon très claire en commençant dans une *diuisio psalmi* dont il ne s'occupe plus ensuite –sans que ce soit d'ailleurs systématique– que lorsqu'il arrive à une nouvelle partie de sa *diuisio*. C'est là le signe que le corps du commentaire [p. 236] ne vise absolument pas au dégagement d'une structure d'ensemble, mais à de micro-commentaires. On a donc ici une pratique de la citation qui, fondamentalement, se rapproche de la pratique des commentateurs de poètes profanes²⁸. La technique cassiodorienne se rapproche, plus que de tout autre modèle chrétien, de la manière dont Servius commente Virgile²⁹ :

²⁶ Pourtant « espérez le Seigneur » demeure encore obscur. On espère, mais quoi sinon des biens ? mais comme chacun veut obtenir de Dieu comme bien ce qu'il aime et qu'il est difficile de trouver des gens pour aimer les biens intérieurs, je veux dire les biens qui touchent l'homme intérieur, qui sont les seuls biens aimables, tandis que les autres il faut s'en servir selon la nécessité et non en jouir pour trouver la joie, c'est de manière admirable que, quand il a dit « espérez le Seigneur », il a ajouté « beaucoup disent qui nous montrera ce qui est bon ? ». Cette parole, cette question c'est celle qui vient tous les jours à tous les sots et les mauvais soit qu'ils désirent la paix et la tranquillité dans leur vie dans le siècle, et, à cause de la perversité de l'humanité, ne les trouvent pas, aveugles qui osent accuser l'ordre des choses, en pensant, tout drapés qu'ils sont dans leurs mérites, que les temps sont pires que les temps passés, soit qu'ils doutent et désespèrent de la vie future qui nous est promise en disant souvent : « qui sait si cela est vrai » ou « qui est revenu des enfers pour nous annoncer cela ? » Le caractère de texte destiné à la prédication que prend un certain nombre des commentaires augustiniens peut constituer une explication suffisante de cette différence. Cassiodore écrit pour être lu (et sans doute analysé et commenté par les moines), Augustin ne se départit pas, au moins dans le psaume en question d'une posture de communication qui est celle de l'homélie. Cf. M. SIMONETTI, *art. cit.* p. 126.